
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Jižní Morava podpoří GIS 
Rada Jihomoravského kraje schválila dotač-

ní program Příspěvek na digitální zpracování 
územních plánů obcí a jejich změn pro geo-
grafický informační systém (GIS). Termín pro 
podávání žádostí byl stanoven od 21. února 
2005 do 15. dubna 2005. Výše celkové částky 
určené na dotační program činí 500 tisíc Kč. 
Cílovou skupinou uvedeného dotačního pro-
gramu je obec, která jako orgán územního 
plánování pořizuje v přenesené působnosti 
územní plán obce (ÚPO). Úplné znění výzvy 
k předkládání žádostí bude zveřejněno na 
internetových stránkách Jihomoravského kraje 
www.kr-jihomoravsky.cz. 

Digitalizovaný archiv 
Již na zítřek – čtvrtek 17. února – zvou 

v Pardubicích na další prezentaci nového digi-
tálního archivu stavebního úřadu magistrátu 
města. Pardubice jsou zatím jediným městem 
v republice, kde začali  stavební archiválie 
ukládat do počítače, proto je o archiv pochopi-
telný zájem. »První prezentace před několika 
dny se zúčastnili kolegové z městských sta-
vebních úřadů v Hradci Králové a Chrudimi, 
teď očekáváme zástupce ze Svitav, Plzně, ale 
také z Pardubického kraje a Kraje Vysočina,« 
uvedl Jiří Vopršal, vedoucí Stavebního úřadu 
Magistrátu města Pardubic.   

16. 2. 2005   

4 

AKT UÁL NĚ  

 

 4/2005                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

Kapitálový trh vyžaduje informovanost 
Důležitým vodítkem městu pro výběr správ-

ce jeho volných finančních prostředků určitě 
bude, informuje-li se o případných uchazečích 
na webových stránkách Komise pro cenné 
papíry – KCP (www.sec.cz), 
kde lze zjistit rozsah oprávnění 
každého subjektu pohybujícího 
se na kapitálovém trhu i jeho 
regulatorní historii. Tam je také 
možné se dozvědět o případ-
ných dřívějších pochybeních 
takového uchazeče při správě 
majetku klientů. 

Upozornil na to ředitel odbo-
ru poskytovatelů investičních 
služeb KCP Ing. David Rozu-
mek v besedě u kulatého stolu 
na téma Jak optimálně nakládat 
s volnými finančními prostřed-
ky obcí a měst, jejíž záznam 
vyjde ve společné březnové příloze časopisů 
Moderní obec a Bankovnictví. Besedy se zú-
častnili zástupci Jablonce nad Nisou a Brna  
i několika společností poskytujících profesio-
nální správcovské služby. Ředitel odboru KCP 
také připomněl, že na města a obce se podle 

české legislativy pohlíží jako na neprofesionál-
ní, retailové zákazníky. »Neznamená to, že by 
zde byly pochybnosti o kvalifikovanosti muni-
cipalit,« uvedl Ing. David Rozumek, »ale jde 

pouze o snahu zákonodárce 
poskytnout jim vyšší stupeň 
ochrany. Ta spočívá zejména 
v detailním informování zákaz-
níků o podstatě poskytovaných 
služeb a rizicích s nimi spoje-
ných, vyhodnocování širších 
investičních profilů zákazníků 
apod.« Ing. David Rozumek 
vzkazuje našim čtenářům: 
»Rozvoji kapitálového trhu 
prospívá, pohybují-li se na něm 
nejen zdatní profesionální 
správci, ale i dobře informovaní 
investoři. Spoustu užitečných 
informací najdete na webu KCP. 

Ale naši zaměstnanci jsou připraveni městům a 
obcím zodpovědět i přímé dotazy.« 

( r š )  
 

Více v březnovém čísle Moderní obce, které 
vyjde 4. 3. 2005. 

Dispoziční fondy v příhraničních oblastech zahajují 
Regionální rozvojová agentura jižní Moravy 

ve spolupráci se Sdružením obcí a měst jižní 
Moravy vyhlásila program Dispozičního fondu 
(DF), který podporuje menší neinvestiční pro-
jekty přeshraniční spolupráce na česko-
rakouské hranici v Jihomoravském kraji. Pro-
gram DF je součástí iniciativy INTERREG 
IIIA a svým charakte-
rem navazuje na úspěš-
ný Program přeshra-
niční spolupráce CBC 
PHARE – Společný 
fond malých projektů. 
DF podporuje výhrad-
ně neinvestiční projek-
ty v oblasti přeshranič-
ních aktivit typu Peo-
ple-to-people s proka-
zatelným přeshranič-
ním dopadem. DF 
v Jihomoravském kraji má pro období 2004 až 
2006 k dispozici částku 410 tisíc eur, přičemž 
výše podpory nesmí přesáhnout 75 % celko-
vých způsobilých výdajů projektu. Více infor-
mací na www.rrajm.cz. 

O dotace z DF mohou na stejné účely od 
začátku března žádat i jihočeské obce a svazky 

obcí, města, kraj, neziskové organizace, občan-
ská sdružení, obecně prospěšné společnosti, 
hospodářské a agrární komory, školy a další 
zájemci. 

Žádosti o dotace společně s projekty lze do 
Dispozičního fondu předkládat v době od 1. do 
15. dubna, podmínky však budou známy již  

od počátku března. 
»Podmínkou účasti 
v tomto programu je 
spolupráce se zahranič-
ním partnerem, který se 
bude realizace projektu 
účastnit,« uvedla pro-
jektová manažerka 
Regionální rozvojové 
agentury jižních Čech 
RERA, a.s., Bohdana 
Mrkáčková. Správcem 
fondu je na celém úze-

mí Jihočeského kraje euroregion Silva Nortica. 
Více informací poskytne B. Mrkáčková, pro-
jektová manažerka Regionální rozvojové agen-
tury jižních Čech RERA, a.s. (tel.: 38701414, 
777146678, e-mail: mrkackova@rera.cz). Kon-
zultace poskytuje agentura zdarma. 

( t z )  

MODERNÍ OBEC 4/2005 
Příloha: Historické památky a sídla 

Redakční část se zaměří na rekonstrukci městských 
památkových rezervací, zón a  historických objektů, před-
staví zajímavé projekty včetně jejich financování, konkrétní 
zkušenosti krajů, měst a obcí, bude se zabývat možnostmi 
využívání památek v cestovním ruchu a dalšími tématy. 

Témata inzerce: 
• Rekonstrukce památkových objektů (fasády, střechy, 

okna, dveře atd.) 
• Budování technické infrastruktury v MPR a MPZ 
• Městský mobiliář (osvětlení, lavičky, kašny, orientační 

systémy, odpadkové koše atd.) 
Téma měsíce: STAVEBNÍ VELETRHY 2005 

Témata:  
• Představení veletrhů, zejména veletrhu URBIS 2005 

včetně doprovodného programu 
• Prezentace krajských a městských expozic 

Témata inzerce: 
• Komerční prezentace vystavujících firem 
• Pozvánka na veletrhy pro hejtmany, primátory, starosty 

a další zástupce krajů, měst a obcí s údajem o umístění 
expozice atd. 

 

Časopis bude distribuován účastníkům slavnostního aktu 
vyhlašování ceny Historické město roku a Ceny Moderní 
obce 18. dubna 2005 na Pražském hradě a na veletrhu 
URBIS 2005 v Brně, jehož tradiční součástí je pracovní 
setkání primátorů a starostů a další akce pro zástupce 
komunální sféry. 

 

UZÁVĚRKA INZERCE: 10. března 2005 
VYCHÁZÍ: 6. dubna 2005  

 

Další informace vám poskytne:  
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403,  603 198  873,  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Ing. David Rozumek 
Foto: Aleš Adámek 

O ČEM SE MLUVÍ 

http://www.kr-jihomoravsky.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.sec.cz
http://www.rrajm.cz
mailto:mrkackova@rera.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


4/2005                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

16.  2 .  2 00 5 

Na téma bydlení 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR)

připravilo seminář, na němž se již tento pátek 
18. února bude v Olomouci (Právnická fakul-
ta, tř. 17. listopadu č. 8) od 10 hodin hovořit 
na téma Koncepce bytové politiky pro období 
2005-2010 a program priorit MMR. Účastníci, 
kteří na prezenční listinu uvedou svoji  
e-mailovou adresu, obdrží texty materiálů 
následně v písemné podobě. Přednášejícími 
budou vedoucí a odborní pracovníci MMR. 
Informace: Ing. Antonín Kyjovský, SBD  
Olomouc na tel. čísle 585 757 664. 

Opět Cena Josefa Vavrouška 
Do 8. 4. 2005 se přijímají nominace na Cenu 

Josefa Vavrouška, která se uděluje za aktivní 
prosazování trvale udržitelného způsobu živo-
ta, za činnost usilující o pozitivní řešení vzá-
jemně spjatých ekologických, sociálních, eko-
nomických i dalších problémů a za výjimečný 
čin nebo činnost v oblasti ochrany životního 
prostředí a udržitelného rozvoje. Nominace 
musí obsahovat jméno a příjmení kandidáta, 
jeho profesi a působiště, podrobný popis kon-
krétního činu nebo činnosti, za niž je navrho-
ván, a jméno a kontakt na navrhovatele. No-
minace lze posílat na e-mailovou adresu 
cjv@ecn.cz nebo poštou na adresu Nadace 
Charty 77, Melantrichova 5, 110 00 Praha 1.  

Pro aktivní život obcí 
Dobročinný fond Philip Morris ČR vyzval 

organizace k předložení projektových záměrů 
v programu »3 x 333 tisíc pro aktivní život 
obce«. Ten je určen nevládním neziskovým 
organizacím, které usilují o zlepšení prostředí 
měst či obcí. Hodnotící komise nejprve posou-
dí stručné projektové záměry a vybrané pro-
jekty doporučí k dopracování. Projektové 
záměry by se měly týkat úprav a využití veřej-
ných prostranství a prostorů pro nekomerční a 
společenské aktivity. Projektové záměry je 
třeba předložit do 11. března 2005. Komise do 
18. dubna rozhodne, kteří předkladatelé dopra-
cují projekty, aby se pak utkali o udělení tří 
grantů v hodnotě 333 tisíc korun. Více infor-
mací na www.dobrocinnyfond.cz. 

Budou kvůli vodárenství hrozit vysoké sankce? 

Hlavní město Praha opět usiluje o snížení 
sazby daně z přidané hodnoty u nakládání 
s komunálními odpady z 19 % na původních  
5 %. Loni, kdy byla sazba zákonem zvýšena, 
nárůst nákladů uhradilo město. Letos zvýšení 
sazby dopadá i na Praža-
ny ve zdražení poplatků 
za komunální odpad. 
Navrácení sazby DPH na 
5 % by pro obyvatele 
znamenalo vítanou úspo-
ru v rodinných rozpoč-
tech a pro město možnost 
vynaložit ušetřené pro-
středky např. na rozvoj 
třídění a využívání komu-
nálního odpadu. 

O snížení sazby DPH u této činnosti se hlav-
ní město neúspěšně pokusilo už loni, kdy byl 
zákon o DPH přijat. Nyní Praha využívá své 
zákonodárné iniciativy a připravila návrh na 
změnu zákona o dani z přidané hodnoty  
(č. 235/2004 Sb.).  

Návrh tento týden předložil na jednání Rady 
hl. m. Prahy náměstek primátora Mgr. Rudolf 
Blažek, Rada s ním souhlasila a v březnu bude 
projednán Zastupitelstvem hl. m. Prahy. 
»Současná výše daně představuje zbytečnou 

finanční zátěž pro obce i 
občany a demotivuje 
snahu občanů třídit ko-
munální odpad a chránit 
tím životní prostředí. 
Legislativa EU umožňuje 
u této služby sníženou 
sazbu daně uplatnit. 
Chceme této možnosti 
využít,“ říká náměstek 
Blažek. »Pokud by se 
podařilo snížit sazbu 

DPH, v hlavním městě Praze by se letos mohla 
uspořit částka zhruba 55,7 milionu korun, kte-
rou by mohlo město účelně věnovat na rozvoj 
dalšího třídění a využívání komunálních odpa-
dů,« podotkl Mgr. Blažek. 

( t z )  

Praha chce snížit daň za odvoz komunálního odpadu 

Jedním z nejvýznamnějších bodů jednání 
Rady Asociace krajů 11. února ve Špindlerově 
Mlýně byly možné důsledky přístupových 
podmínek ČR ohledně vodárenských pásem. 
Česká vláda podle Rady Asociace krajů se 
zavázala k respektování velmi přísných limitů 
do roku 2010. Jejich 
naplnění by představo-
valo investice ve výši 
150 až 170 miliard 
korun do vybudování 
nových čistíren odpad-
ních vod, modernizace 
stávajících a do dal-
ších opatření. »Je to 
velmi alarmující a 
dramatická situace. 
Není v žádném přípa-
dě v možnostech obcí 
ani krajů zajistit dostatek finančních prostřed-
ků. Česká republika bude po roce 2010 vysta-
vena obrovským sankcím, nebo závazek vlády 
povede k neúnosnému zadlužení obcí a spolu 
s tím také k významnému zvýšení cen vodného 
a stočného,« uvedl předseda Asociace krajů 

ČR, hejtman Moravskoslezského kraje Ing. 
Evžen Tošenovský. 

Asociace krajů proto vyzvala vládu 
k přehodnocení závazků ve vztahu k vymezení 
vodárenských pásem na území ČR. 
S předsedou vlády ČR by o tom měl jednat 

předseda Asociace 
krajů ČR.  
Rada asociace krajů 
jednala rovněž o situa-
ci v lesním hospodář-
ství a o postupech 
společnosti Lesy ČR. 
Ministerstvo by podle 
názoru Rady AKČR 
mělo neprodleně zasta-
vit připravované kroky 
a vstoupit do jednání 
s kraji. 

Rada Asociace krajů ČR podpořila rovněž 
legislativní iniciativu Libereckého kraje, podle 
níž by mělo dojít k ustavení krajských soudů. 
Rada Asociace krajů rovněž rozhodla o ustave-
ní komisí a jmenovala jejich předsedy. 

( t z )  

Ilustrační foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
mailto:cjv@ecn.cz
http://www.dobrocinnyfond.cz


Ukázkové číslo Moderní obce si  ZDARMA objednejte  
na tel. čísle 800 11 00 22 nebo na adrese http://www.economia.cz/info/mo/.  

Chcete dostávat zdarma newsletter? Přihlaste se na www.economia.cz/newsletter.  

16.  2 .  2 00 5 

4/2005                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Internetový informační systém InfoČesko 
vznikl pro propagaci naší země jako zajímavé 
turistické destinace se zaměřením na zvyšování 
návštěvnosti jednotlivých regionů jak českou, 
tak zahraniční klientelou. 

Systém je rozdělen do čtyř základních částí: 
turistické informace, zajímavosti a doporučení; 
kulturní programy a 
akce; místopis měst a 
obcí s vyhledávačem; 
ostatní důležité infor-
mace z oblasti cestov-
ního ruchu. Mezi 
oborové sekce ces-
tovního ruchu patří: 
turistika, historické, 
přírodní a technické 
památky, kultura, 
sport, léčebné progra-
my, ubytování, stra-
vování a zábava, 
komerční informace. 
InfoČesko nabízí hlavní uživatelské funkce v 
podobě místopisu měst a obcí, vzájemného 
provázání dat, výkonného fulltextového vyhle-
dávače a kalendáře akcí. 

Místopis měst a obcí obsahuje ucelené infor-
mace o více než 910 sídlech a lokalitách a 
umožňuje plánovat turistické cíle v návaznosti 
na dostupné služby. Tím se ve městech a ob-
cích, které o sobě v InfoČesko dají vědět, zvy-
šuje počet pobytových dnů turistů a dalších 

návštěvníků, což prospívá místním obchodní-
kům či poskytovatelům služeb v oblasti cestov-
ního ruchu a zpravidla i městské kase. 

Internetový vyhledávač se dělí na jedenáct 
oborových sekcí a 50 podsekcí, které slouží 
všem, kdo mají zájem o informace s určitým 
konkrétním zaměřením – například o památky, 

kulturní, ubytovací a 
stravovací zařízení či 
turistické trasy s bez-
bariérovým přístupem 
nebo o nabídku růz-
ných forem aktivní 
dovolené jako třeba 
letectví a paragliding, 
jízdu na koních, horo-
lezectví, lyžování a 
snowboarding apod. 
Správce projektu – 
společnost its Besky-
dy, s.r.o., za klíčovou 
považuje spolupráci s 

obcemi a městy. Je však třeba, aby municipali-
ty dokázaly –  i ve spolupráci s místními pod-
nikateli –  pro umístění na portálu komplexně, 
věcně správně a také zajímavě formulovat svoji 
nabídku. Například tak, jak se to podařilo při 
prezentaci Frýdku-Místku, Frýdlantu nad Ost-
ravicí, Liberci, Tanvaldu, Dobré, Karlově Stu-
dánce či Kunčicím pod Ondřejníkem. 

 

I v o  V á l e k ,  i t s  B e s k y d y ,  s . r . o .  

InfoČesko plní také městské a obecní kasy 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 
471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail:  pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Masopust v Karlíně 
Už na tuto sobotu 19. února připravilo ob-

čanské sdružení Karlín žije dál spolu 
s Domem dětí a mládeže hl. m. Prahy – Kar-
línské Spektrum další ročník masopustu. Mi-
roslav Svoboda ze sdružení Karlín žije dál 
uvedl, že na Karlínském náměstí se na jednom 
pódiu představí taneční soubory, žongléři, 
lidoví hudebníci, budou předvedena historická 
řemesla. Jako hlavní host masopustního veselí 
vystoupí zpěvák Aleš Brichta. Karlíňany při-
jde pozdravit i David Koller, jehož silné osob-
ní vazby k této čtvrti trvají dodnes. 
K lákadlům bude jistě patřit i prezentace 
hasičské a policejní techniky, která bezesporu 
zaujme velké množství návštěvníků.  

O újezdech se nerozhodlo  
Středočeský a Liberecký kraj a jejich obce 

zatím nedostanou od státu letiště, pozemky a 
nemovitosti v bývalých vojenských újezdech 
Milovice - Mladá a Ralsko. Jejich převod měl 
umožnit návrh zákona, který předložila skupi-
na poslanců ODS. Sněmovna ho ale hned v 
prvním čtení vrátila autorům k dopracování.  

Kraj Vysočina přispěje 37 obcím 
Kraj Vysočina přispěje na opravy silnic, 

veřejného osvětlení nebo místního rozhlasu ve 
37 malých sídlech. Na rozvoj okrajových 
místních částí obcí a měst připravil pět milio-
nů korun. Grantový program Rozvoj vesnice 
se vyhlašuje každý rok. V tomto kole se o 
téměř trojnásobnou podporu ucházelo bezmála 
100 projektů.  Kraj Vysočina a NSZM ČR zvou na konferenci 

Společný regionální operační program 
(SROP) ze všech úhlů pohledu bude ve středu 
2. března 2005 hlavním tématem 1. regionální 
konference kraje Vysočina »Partnerství pro 
Vysočinu«, na niž následující den naváže téma-
tický seminář »Partnerství ve venkovském 
prostředí«.  

Obě akce mají za cíl představit krajem reali-
zovaný projekt SROP 3.3 zaměřený na budová-
ní širokého partnerství v regionu. Za účasti 
zástupců krajské samosprávy a ministerstev 
obě akce přinesou informace o budoucích akti-
vitách, o partnerech na krajské úrovni 
(Hospodářská komora, úřad práce, Škola obno-
vy venkova, zástupci zastřešujícího orgánu 
neziskových organizací apod.) a zároveň po-
zvou ke spolupráci partnery na místní úrovni. 
Konferenci pořádá Kraj Vysočina ve spolupráci 
s Národní sítí Zdravých měst ČR (NSZM ČR). 

Součástmi programu konference budou na-
příklad prezentace programu SROP v České 

republice, partnerství v rámci tohoto programu 
a nejčastější chyby, jichž se žadatelé o podporu 
ze SROP dopouštějí. Chybět nebude přehled 
schválených projektů a informace o programo-
vacím období 2007. 

Předloni kraj Vysočina, jako první region, 
vstoupil do Národní sítě Zdravých měst ČR. 
Představeny tak budou rovněž místní Agendy 
21 jako možná cesta k partnerství a konkrétní 
fungující partnerství v kraji Vysočina. 

Konference se bude konat v kinosále a celém 
komplexu Jupiter Club Velké Meziříčí. 

Pro registraci stačí zaslat krátkou zprávu s 
kontaktními údaji (zejména fyzickou adresou) 
na e-mail tesarova.d@kr-vysocina.cz, všem 
zájemcům bude obratem zaslán registrační 
lístek. Konference je bez poplatku a občerstve-
ní i ubytování pro zájemce bude poskytnuto 
zdarma. 

 

M a r k é t a  Ž i d l i c k á ,  N S Z M  Č R  

Ilustrační foto: archiv 

 
 

  
 
 

 
 

OBNOVA PAMÁTEK - OKNA A DVEŘE  
5. ročník konference 

22.-23. 3. 2005 v Praze 
 

KURZ PAMÁTKOVÉ PÉČE  
kurz Fakulty architektury ČVUT 
11.-16. 4. a 9.-14. 5. 2005 v Telči 

 

Obě akce jsou určené úředníkům veřejné správy  
a všem dalším zájemcům, kteří se věnují ochraně  

památkových objektů.  
 

Uzávěrka přihlášek je 11. 3. 2005! 
 

Program a přihlášky najdete na: 
http://www.studioaxis.cz/  

 

STUDIO AXIS, spol. s r.o., Korunní 106,  
101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620,  
e-mail: studio@studioaxis.cz 

http://www.economia.cz/info/mo/
http://www.economia.cz/newsletter
http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.studioaxis.cz/
mailto:studio@studioaxis.cz

